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JxCat

Vox

CUP

PSC

En Comú
Podem

Cs

PP

ERC

32
(20,06%)

8

3

(6,86%)

(3,85%)

Abstención
46,45%

6 (5,57%)

33
(21,31%)

33
(23,02%)

11
(7,69%)

Mayoría absoluta: 68Total de escaños: 135 Escrutado: 99,79%

9
(6,68%)

NEGOCIACIÓN El líder  
del PSC se presentará a la 
investidura, aunque tendrá 
difícil formar Gobierno tras 
el veto de los soberanistas 

CIUDADANOS El partido  
de Inés Arrimadas sufre  
un mayúsculo descalabro  
al pasar de 36 a 6 escaños

El PSC de Salvador Illa se convirtió ayer en la fuer-
za política más votada en Cataluña, aunque empa-
tó en número de escaños con ERC. Las fuerzas in-
dependentistas –ERC (33), Junts (32) y la CUP (9)– 
reforzaron su presencia parlamentaria y podrían 
sumar de cara a la formación de gobierno. Vox 
irrumpe con fuerza en la Cámara catalana conver-
tido en la cuarta fuerza con 11 diputados. Una de las 
noticias de la jornada electoral es el descalabro su-
frido por Ciudadanos, que pasa de 36 escaños a so-
lamente 6. El PP se deja un parlamentario (3). Los 
Comuns mantienen su representación con 8 asien-
tos. La abstención alcanzó un máximo histórico del 
46,45%. El socialista Salvador Illa anunció anoche 
su intención de presentarse a la investidura, aunque 
tendrá difícil acceder a la presidencia tras el veto 
soberanista. PÁGS. 22 A 27. EDITORIAL EN PÁG. 18

Illa gana en votos en Cataluña pero el 
independentismo refuerza su mayoría

Más de 860 multas por 
reuniones o fiestas ilegales

CRISIS SANITARIA EN ARAGÓN

La Policía y la Guardia Civil reci-
ben un creciente número de avi-
sos desde las Navidades. PÁG. 3

BALONCESTO

73-88 El Barcelona  
arrolla al Real Madrid 
y conquista la Copa  
del Rey PÁGS. 40-41

● En una docena de casos 
hubo concentraciones  
de hasta cien personas

Salvador Illa celebra su victoria en la noche electoral. TONI ALBIR/EFE

ATLETISMO SUB-18

El aragonés 
Cartiel logra 
con 16 años una 
marca mundial 
PÁGS. 30-31

Los 119 pueblos libres de covid-19 
suman el 0,5% de la población PÁGS. 4-5

Pere Aragonès con Oriol Junqueras. MARC PUIG/EP

PSC y ERC empatan a 33 escaños, uno más que Junts, y Vox es cuarta fuerza


